
７北豊工第 556 号 

                               令和７年７月 18 日 

保護者等の皆様へ 

                     東京都立北豊島工科高等学校長 

 荒  繁 勝 

 

夏季休業中における生活について 

 

 

  盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のことと、お慶び申し上げます。

日頃より本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、今年度も酷暑が予想される夏季休業になります。外出時の暑さ対策等には十分気を付

けていただき、生徒たちにとって充実した生活を送ることができるよう、御家庭での御指導と

御協力をお願いいたします。また何かございましたら、御連絡をいただきますよう、よろしく

お願いいたします。 

 

                        記 

１，休業期間中の生活について 

   夏季休業日は生徒がゆとりの中で自己啓発に努め、将来に備える上で有意義な機会です。 

  また、休業期間は宿題や課題を行い、二学期にむけた準備ができる期間でもあります。生徒

が開放感から不規則な生活にならないように、御家庭でも御指導をお願いいたします。 

部活動や進路関係で登校する生徒は、休業中であっても校則に従って行動してください。 

 

２，旅行に出かける時には 

生徒だけでの旅行は、できるかぎりお控えいただきますようお願いいたします。生徒だけ

での旅行を認める場合は、不慮の事故などに遭遇するおそれがあることも踏まえ、計画や内

容及び緊急時の連絡方法等を正確に把握しておいてください。 

 

３，アルバイトについて 

安易な目的でアルバイトをすることは、学習や家族との交流の時間を減らすことにもなる

ので、学校としてもなるべく従事しないよう指導しています。アルバイトを行なう場合には、

最終的には保護者の判断でお願いいたします。 

 

４，携帯電話・SNS に係わるトラブルについて 

SNS、ブログ、プロフィールなどへの個人情報等の書込みにより、思わぬ人間関係のトラブ

ルになり、犯罪の被害者若しくは加害者となる可能性があります。御家庭でも御注意をお願

いいたします。 

 

５，関係法規の遵守 

最近高校生が、特殊詐欺（振り込め詐欺など）に関与してしまうケース（お金欲しさ・先

輩や友人からの誘いが断れなかったなど）や、言葉巧みに誘い込まれ、自分が知らぬ間に関

与してしまうケースなどが増えています。充分御注意ください。また、覚せい剤などの危険

薬物の使用も増える時期です。薬物乱用は、生涯にわたって、心身の健康を損なう危険な行

為です。薬物乱用が心身に与える影響の重大さや、所持するだけでも法に触れることなどに

ついても理解を深めさせてください。 

喫煙、飲酒、暴力行為、万引きも法律に触れる行為です。社会の一員として責任ある行動

がとれるよう、御家庭でも御指導をお願いいたします。 

 

 



 

６，交通安全について 

自転車や自動二輪車による事故で、自らの生命を失ったり、加害者となったりする事例が

相次いでいます。傘さし運転やスマホを使用しながら等の「ながら運転」はもとより、「自転

車は車道の左側通行が原則」、「歩道は歩行者優先」、「止まれの標識があれば、自転車も必ず

とまって左右の確認」など、ルールとマナーを守って走行するよう、御指導をお願いいたし

ます。万が一事故に遭われた場合には、その大小にかかわらず、速やかに警察に届けた後、

学校にも連絡をお願いいたします。 

 

７，二学期始業式について 

   二学期の始業式は、９月１日 （月）です。その日の朝の登校時に、頭髪・服装検査を行い

ます。校則に則った身だしなみで新学期を迎えられるよう、事前に御家庭で、御指導をお願

いいたします。 

 

８，休業期間中において 

些細なことでも構いません。何かございましたら、遠慮なさらずすぐに御相談ください。 

 

以上 

 

◎東京都立北豊島工科高等学校（☎０３－３９６３－４３３１） 

 

◎ヤング・テレホン・コーナー（☎０３－３５８０－４９７０）匿名 可(２４時間受付) 

※警視庁少年相談室 未成年に限らず、御家庭からの相談もお受けしております。 

 

  ◎警察相談専用電話（☎＃９１１０） 最寄りの警察署でも受け付け 可 

   ※発信地を管轄する各都道府県の警察本部等の総合窓口に直接つながります。 

 

  ◎性犯罪被害相談電話窓口（☎＃８１０３） 

   ※各都道府県の性犯罪被害相談電話窓口につながる全国共通の短縮ダイヤル 

    ダイヤルすると各都道府県の性犯罪窓口につながります。 

 

  ◎児童相談所（☎１８９）最寄りの相談所につながります 

   ※児童福祉法第１２条に基づき設置され、子どもに関する家庭、その他から子どもが有す 

る問題等について相談に応じ、必要に応じた処置を行います。 

 

  ◎日本司法支援センター（法テラス） 

   ※様々な法的トラブルの解決に役立つ適切な法制度や相談窓口を紹介 

 ◯法テラス・サポート・センター（☎０５７０－０７８３７４） 

（IP☎：０３－６７４５－５６００） 

    ◯多言語情報提供サービス（☎０５７０－０７８３７７）対象：外国語を話される方 

     （英語 中国語 スペイン語 ポルトガル語 ベトナム語 タガログ語） 

 

 

東京都立北豊島工科高等学校 

東京都板橋区富士見町２８－１ 

TEL（０３－３９６３－４３３１） 

担当者 生活指導部主任 益永 泰裕 

 

 


